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  УНИВЕРСИТЕТ ЗА НАЦИОНАЛНО И СВЕТОВНО СТОПАНСТВО 

   

 

С Т А Н О В И Щ Е 
 

От:  

           Професор д-р Атанас Николов Казаков, преподавател в катедра „Икономикс“ на      

           УНСС – София от 1975 до 2022г.; професионално направление „Икономика“,     

            Научна специалност 05.02.01 „ Политическа икономия“. 

                                                                     

Относно:    конкурс за „доцент“ по професионално направление 3. 8. Икономика, 

научна        специалност  „Политическа икономия“ / микроикономика, 

макроикономика, богатство и неравенство/“, публикуван в Д. В., бр.69 от 

16. 08. 2024г., съгласно решение на АС № 4 / 26. 06. 2024г. в УНСС. 

 

              

 

1. Информация за конкурса 

 

Конкурсът е обявен за нуждите на катедра „Икономикс“при 

Общоикономически факултет на УНСС съгласно Решение на АС № 

4…../26.06.2024г.……. Участвам в състава на научното жури по конкурса като външен 

оценител със становище съгласно Заповед № 2936…../15.10.24г.……. на Ректора на 

УНСС и решение от първото заседание на журито. 

 

2. Кратка информация за кандидатите в конкурса   

    

           В конкурса участва като единствен кандидат Петър Илков Пешев. От 

приложената пълна документация съобразно утвърдените изисквания се вижда, 

че е роден на 17.10.1981 в гр. Варна, където завършва средното си образование. 

Висше образование с бакалавърска и магистърска степен получава в УНСС – 

София. 

          Както победител в стипендиантски конкурс за докторанти от БНБ през 

2013г. продължава обучението си като докторант и получава образователната и 

научна степен „доктор по икономика“ през  2014 година. 

         Междувременно след магистратурата работи като инвестиционен 

посредник и дилър за международни капиталови пазари на различни места.  

Експерт е в сферата на финансовите пазари,  брокер на финансови инструменти 

и инвестиционен консултант. Притежател е на СЕРТИФИКАТ ЗА 

Инвестиционен консултант и сертификат за Брокер на финансови инструменти 

издадени от КФН през 2007г.  Натрупания богат опит много добре съчетава с 

преподавателската работа. 

       Като  главен асистент към катедра „Икономикс“ на УНСС и „доктор по 

икономика“ притежава умения за работа в екип, креативност, адаптивност и 
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лоялност към колегите от катедрата, факултета и УНСС. Петър Пешев 

притежава  управленски опит, владее отлично английски език, работи със 

софтуерни продукти на Майкрософт. 

       

  Изпълнение на количествените изисквания: 

 

      Дисертационен труд „Кредитиране на небанковия сектор в България“  

Диплома % 171. 23.10.2014г. Специалност“Политическа икономия“,  катедра 

„Икономикс“, УНСС, 50т. 

      Хабилитационен труд  2024г. „Богатството в България през периода2000 – 

2022г. Катедра „Икономикс“, УНСС, Издателски комплекс, ISBN 978-619-232-

820-7, 207 стр., 100т. 

      Колективна монография по договор № НИДНИ – 16/ 2020 с ръководител 

гл.ас. д-р П. Пешев „Неравенството в разпределението на богатството в 

България в периода 1990 – 2018г.“ Издателски комплекс УНСС  ISBN 978-619-

232-784-2. П. Пешев е автор на 107 печатни страници. 

      Учебно помагало „ MICROECONOMIC THEORY Part 1 Study Guide, 2024г., 

128 стр. 

        ІІ. Научни статии и студии: 

- Индексирани и реферирани  в  Scopus  Web – 7 

- Индексирани и реферирани във вторични бази данни – 4 

                    ІІІ  Доклади от участия в научни конференции -6. Голяма част от докладите 

са преведени на английски език. 

 

2.1. Изпълнение на качествените изисквания 

 

 

            -   1.1 – 1.11  П. Пешев е утвърден изследовател с приноси в националното 

развитие на познанието. Като автор на практика е първият добре подготвен 

макроикономист в България, който не просто следи и описва процеса на акумулиране 

на богатството и неговото распределение, а го изследва от системни и критични 

теоретико –методологически позиции, анализирайки огромна база от данни със 

собствено компетентно мнение и препоръки за практиката. Инструментариумът който 

използва е впечатляващ и включва качествени обобщения, математико-статистически 

и иконометрични методи на анализ. 

         - 2.1 – 2.7.; 3. 4.; 

          Пешев е експерт по приложна Микроикономика, приложна Макроикономика и 

приложна Иконометрия. Натрупаният задел в тези области е впечатляващ. 

            

          Оценката на стойността на богатството, неговата концентрация и неравномерно 

разпределение е предмет на множество авторови публикации по темата в престижни 

научни издания, монографии и представяни на научни форуми. 

- Рецензент е на редица публикации, изпратени за публикуване в 

индексирани издания 

- Член е на американската икономичцеска асоциация 

- Член е на научната социална мрежна 
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- Лицинзиран инвестиционен консултант 

- Рецензент на дисертации и монографии 

- Ръководител на научни колективи, член на националния експертен 

екип към международната научна инфраструктура 

- Участник в разработването на седем научно-учебни програми на 

катедра „Икономикс“ – УНСС 

- Участник в обучителни семинари, кръгли маси и др. 

- Автор на учебно помагало по Микроикономика, добре прието от 

студентите 

- Утвърден лектор 

 

• Няма фактическо неизпълнение на някои от качествените изисквания 

 

 

3. Оценка на учебно-преподавателската дейност на кандидата 

 

         Като титуляр на лекционни курсове по микро и макроикономика съм 

работил с П. Пешев когато беше главен асистент, а по-късно и Доктор по 

икономика. Той е бил в екипа и на други хабилитирани преподаватели и от тях 

също е черпил опит в учебно-изследователската работа. Моето лично 

впечатление е много високо спрямо комплексната оценка за него като 

университетски преподавател в УНСС. И без това в университета тогава и сега 

критериите за добър преподавател са много високи и той се вписваше напълно в 

тях. При атестацията, която съм писал за неговата работа и личностните му 

качества, както и   при обсъждането в катедрата е получавал много висока 

оценка. 

        Още преди няколко години общественото мнение в катедрата и 

акедемичната общност беше, че той е почти подготвен за конкурс и 

хабилитация. Сега, след като е публикуван хабилитационният му труд след две  

обсъждания в катедрата, когато реализира и други високо оценени прояви, тези 

изисквания са преизпълнени значително над писаните изисквания от Съвета по 

хабилитация. Убеден съм, че Пешев по съвокупност от всички критерии е 

подготвен за заемане на академична длъжност „доцент“ 

          

      

 

 

4. Кратка характеристика на представените научни трудове/публикации 

 

        Основното направление в изследователската дейност на П. Пешев е 

богатството в България през последните десетилетия и не случайно така е 

озаглавен и хабилитационният му труд. При това богатството изследвано като 

състояние, динамика, структура и перспективи от един много добре подготвен 

икономист. Факт е, че богатството и особено икономическото богатсво у нас е 

нидостатъчно изучена тема. 
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        Значителна част от публикациите на автора са посветени на 

функционирането на финансовите и международните капиталови пазари, 

управлението на активи, оценка на компании и др. 

     Трета група публикации са по приложна микроикономика и , приложна 

международна икономика, икономически растеж, приложна иконометрия, 

човешки капитал. 

      Най-важните научни и научно-приложи резултати са насочени в 

прагматичен аспект към преодоляване на статуквото, свързано с голямата не 

равномерност и неравенство в България.  Те не позволяват  за по-бързото 

достигане на средните за ЕС социално-икономически показатели в обозримото 

бъдеще на нашата страна. 

 

 

5. Синтезирана оценка на основните научни и научно-приложни приноси на 

кандидата 

 

- Най големият принос на автора е самото мащабно изследване на 

богатството и неговото неравномерно разпределение в България. То е 

осъществено в множеството публикации през годините и чрез 

постоянството на научния интерес по темата. 

- Един от аспектите на приноса е самия факт, че доказаната 

неравномерност и поляризацията пречат на икономическата 

динамика. Все пак, ние сме страна с едно от най-високите доходни 

неравенства в ЕС. 

- Принос е и обстоятелството, че проблемите на неравномерноста се 

изследват не от синдикални или социологически позиции, а през 

критериите на комплексният макроикономически анализ. 

- Научно - приложните приноси са и в областта на възможните 

политики, произтичащи от анализа на фактите за нашата страна през 

изследвания период. Например въвеждането на прогресивно данъчно 

облагане на източниците на богатството; налагане на данъци върху 

свръх-печалбите на конкретни сектори; подоходни политики, 

насочени към по-бедната половина от населението; индустрии с 

монополни характеристики да бъдат подложени на друг режим за 

данъчно облагане; намаляване на дела на сивата икономика, 

дигитализация на икономиката; подобряване на образованието във 

всичките му форми и др. 

 

6. Основни критични бележки и препоръки към кандидата.  

 

Към кандидата нямам критични бележки. Препоръчвам му след натрупания 

задел да се опита да метрифицира изтичането на човешки капитал от България 

като форма на богатството,  или икономическите измерения на демографската 

криза в нашата страна. 

 

 



 5 

7. Заключение 

 

        Налице е богата документация по конкурса, според която значително са 

преизпълнени номативно определените изисквания за получаването на научната 

длъжност „доцент“. Това се потвърждава и от личните ми впечатления  от 

съвместната ни работа в УНСС. Споделям виждането, че по съвокупност е 

налице кандидат който напълно отговаря на изискванията  по конкурса. По 

вътрешно дълбоко убеждение препоръчвам на уважаемото жури да удостой със 

своето решение изборът на гл. ас. д – р Петър Пешев за заемане на 

академичната длъжност „доцент“. 

 

 

 

    06.12.2024г. 

    С о ф и я                                     Рецензент:................................. 

                                                           / проф. д-р Атанас Казаков/ 
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  UNIVERSITY OF NATIONAL AND WORLD ECONOMY  

 

 

EVALUATION STATEMENT 
 

By: Professor Dr. Atanas Nikolov Kazakov, lecturer in the “Economics” Department at 

UNWE – Sofia, from 1975 to 2022; professional field “Economics”, scientific specialty 

05.02.01 “Political Economy”. 

                                                                     

Regarding:  A competition for “Associate Professor” in the professional field 3.8. 

Economics, scientific specialty “Political Economy” (Microeconomics, Macroeconomics, 

Wealth and Inequality), published in the State Gazette, issue 69 of August 16, 2024, in 

accordance with the Academic Council decision No. 4 dated June 26, 2024, at UNWE.. 

 

              

 

1. Information About the Competition 

 

The competition was announced for the needs of the “Economics” Department at the 

General Economics Faculty of UNWE, in accordance with Academic Council Decision No. 

4/26.06.2024. I am participating as an external evaluator in the scientific jury for the 

competition, with an opinion provided in accordance with Order No. 2936/15.10.2024 issued 

by the Rector of UNWE and the decision made during the first meeting of the jury. 

 

2. Brief Information About the Candidate in the Competition     

         

The sole candidate in the competition is Petar Ilkov Peshev. According to the 

complete documentation provided in line with the established requirements, he was born on 

October 17th, 1981, in Varna, where he completed his secondary education. He obtained his 

higher education, earning both bachelor's and master's degrees, at UNWE – Sofia. 

As a winner of a doctoral scholarship competition by the Bulgarian National Bank in 

2013, he continued his studies as a doctoral student and received the educational and 

scientific degree “Doctor of Economics” in 2014. 

Meanwhile, after completing his master's degree, he worked as an investment broker 

and dealer on international capital markets at various emnployers. He is an expert in financial 

markets, a broker of financial instruments, and an investment consultant. He holds a 

Certificate for Investment Consultant and a Certificate for Broker of Financial Instruments, 

issued by the Financial Supervision Commission in 2007. He skillfully combines his 

extensive professional experience with his teaching duties. 

As a Chief (Senior) Assistant Professor in the “Economics” Department at UNWE 

and a “Doctor of Economics”, he demonstrates teamwork skills, creativity, adaptability, and 

loyalty to his colleagues in the department, faculty, and the University. Petar Peshev 

possesses managerial experience, is fluent in English, and is proficient in Microsoft software 

products. 
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  Fulfillment of Quantitative Requirements 

 

Dissertation Work: Title: "Lending to the Non-Banking Sector in Bulgaria" Diploma 

No.: 171/23.10.2014, Specialty: "Political Economy", Department: "Economics," UNWE, 

Points: 50 

      Habilitation Work (2024): Title: “Wealth in Bulgaria During the Period 2000–

2022” Department: "Economics," UNWE, Published by: UNWE Publishing Complex, 

ISBN: 978-619-232-820-7, Pages: 207, Points: 100. 

      Collective Monograph (Under Contract No. NID-NI–16/2020): Title: “Inequality in 

the Distribution of Wealth in Bulgaria During the Period 1990–2018", Published by: 

UNWE Publishing Complex, ISBN: 978-619-232-784-2, Contribution: Petar Peshev 

authored 107 printed pages. 

      „MICROECONOMIC THEORY“ Part 1 Study Guide, 2024г., 128 стр. Teaching 

guide: Title: MICROECONOMIC THEORY Part 1 Study Guide (2024), Pages: 128 

        ІІ. Scientific Articles and Studies: 

- Indexed and referenced in Scopus WoS: 7 

- Indexed and referenced in secondary databases: – 4 

                    ІІІ  Conference papers:-. Note: A significant portion of the presentations have been 

translated into English. 

 

a. Fulfillment of Qualitative Requirements 

 

            -   1.1 – 1.11:  Petar Peshev is an established researcher with significant contributions 

to the national development of knowledge. As an author, he is among the first well-prepared 

macroeconomists in Bulgaria who not only monitors and describes the processes of wealth 

accumulation and distribution but also examines them from systematic and critical 

theoretical-methodological perspectives. He analyzes extensive datasets with competent 

insights and practical recommendations. His methodological toolkit is impressive, 

encompassing qualitative summaries, mathematical-statistical, and econometric methods of 

analysis. 

         - 2.1 – 2.7.; 3. 4.; Peshev is an expert in Applied Microeconomics, Applied 

Macroeconomics, and Applied Econometrics, with a remarkable body of work in these areas. 

            

          He has authored numerous publications on wealth valuation, concentration, and 

unequal distribution, featured in prestigious scientific journals, monographs, and presented at 

academic forums. 

- Reviewer of numerous publications submitted to indexed journals. 

- Member of the American Economic Association. 

- Member of scientific social networks. 

- Licensed investment consultant.  

- Reviewer of dissertations and monographs. 

- Leader of scientific teams and member of the national expert team for 

international scientific infrastructure. 

- Participant in the development of seven academic programs in the 

“Economics” Department at UNWE. 

- Active participant in training seminars, roundtables, and other forums. 
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- Author of a Microeconomics study guide, highly regarded by students. 

- Recognized lecturer. 

• There are no factual shortcomings in meeting the qualitative requirements. 

 

3. Evaluation of the Candidate's Teaching Activity 

 

         As a lecturer responsible for courses in Microeconomics and Macroeconomics, I have 

had the opportunity to work with Petar Peshev during his tenure as a Senior Assistant and 

later as a Doctor of Economics. He was part of teams with other habilitated faculty 

members, from whom he also gained valuable experience and insights in teaching and 

research work. My personal impression of him is exceptionally high, reflecting a 

comprehensive assessment of his qualities as a university lecturer at UNWE. 

At UNWE, the standards for being considered a good lecturer have always been 

stringent, and Peshev has consistently met and exceeded these standards. During his 

evaluations, both in terms of his work performance and personal qualities, he received very 

high marks from me, as well as during discussions within the department. 

    Several years ago, the prevailing opinion in the department and the broader academic 

community was that Peshev was nearly ready for a competition and habilitation. Now, with 

his habilitation work published and reviewed during two departmental discussions, along 

with other highly regarded contributions, he has significantly exceeded the requirements 

outlined by the Habilitation Council. Based on a comprehensive evaluation of all criteria, I 

am convinced that Peshev is fully prepared to assume the academic position of "Associate 

Professor.     

 

 

 

 

4. Summary of the Presented Scientific Works/Publications 

 

The primary focus of Petar Peshev's research is wealth in Bulgaria over the past 

decades, as reflected in the title of his habilitation work. His study approaches wealth from 

multiple angles—status, dynamics, structure, and prospects—showcasing his expertise as a 

well-prepared economist. Notably, wealth, particularly economic wealth in Bulgaria, remains 

an insufficiently studied topic. 

A significant portion of the author's publications is dedicated to the functioning of 

financial and international capital markets, asset management, company valuation, and 

related subjects. 

A third group of publications addresses applied microeconomics, applied 

international economics, economic growth, applied econometrics, and human capital. 

The most important scientific and applied research results are pragmatically oriented 

toward addressing the status quo of significant inequality and uneven wealth distribution in 

Bulgaria. These issues hinder the country's ability to achieve the EU's average socio-

economic indicators in the foreseeable future. 
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5. Synthesized Evaluation of the Candidate's Key Scientific and Applied 

Contributions 

 

- The author’s most significant contribution is the extensive research on wealth and 

its uneven distribution in Bulgaria. This has been realized through numerous publications 

over the years, demonstrating consistent scientific interest and dedication to the topic. 

- One of the major aspects of the contribution is the empirical evidence revealing 

that inequality and polarization hinder economic dynamics. This is particularly relevant for 

Bulgaria, which has one of the highest income inequality rates in the EU. 

- Unlike studies rooted in syndical or sociological perspectives, the author 

approaches the issue of inequality through the lens of comprehensive macroeconomic 

analysis. This methodological distinction enriches the understanding of the problem and its 

broader implications. 

- Scientific and applied contributions are also in the field of possible policies, 

resulting from the analysis of the facts about our country during the research period. These 

include: Introduction of progressive taxation on wealth sources.; Imposition of windfall taxes 

on extraordinary profits in specific sectors.; Income policies targeting the economically 

disadvantaged half of the population.; Subjecting monopolistic industries to a differentiated 

taxation regime.; Reducing the informal economy through measures like economic 

digitization.; Enhancing education systems in all forms.; Overall improvement of policies to 

ensure a more equitable economic landscape. 

 

6. Main critical remarks and recommendations to the candidate. 

 

           I have no critical remarks about the candidate. I recommend him that after the 

accumulated knowledge, he try to measure the outflow of human capital from Bulgaria as a 

form of wealth, or the economic dimensions of the demographic crisis in our country. 

 

7. Conclusion 

 

There is extensive documentation on the competition, according to which the 

normatively defined requirements for obtaining the scientific position of ”associate 

professor” have been significantly exceeded. This is also confirmed by my personal 

impressions of our joint work at the UNWE. I share the view that overall there is a candidate 

who fully meets the requirements of the competition. Out of deep inner conviction, I 

recommend to the esteemed jury to honor with its decision the choice of Chief (Senior) Asst. 

Prof. Dr. Petar Peshev to occupy the academic position of “associate professor”. 

 

 

 

    06.12.2024 

    Sofia                                     Reviewer:................................. 

                                                           / Professor Dr. Atanas Nikolov Kazakov/ 

 

 

 


